
1

1

1

1事業所の支援に満足しているか

いつも楽しみにしています。

㉑
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われている
か

満
足
度

㉒ 子どもは通所を楽しみにしているか

非
常
時
等
の
対
応

⑳

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル
感染症対応マニュアル等を策定し、家族
に周知・説明されているか。また、発生
を想定した訓練が実施されているか

家
族
へ
の
説
明
等

運営規程、利用者負担等についてていね
いな説明がなされたか

⑲

定期的に会報やホームページ等で、活動
概要や行事予定、連絡体制等の情報や業
務に関する自己評価の結果を子どもや家
族に対して発信されているか

子どもや家族との意思の疎通や情報伝達
のための配慮がなされているか

㉓

⑱

事後報告ではなく事前に連絡が欲しいと
思う時があった

個人情報の取り扱いに十分注意されてい
るか

⑯

子どもや家族からの相談や申し入れにつ
いて、対応の体制が整備されているとと
もに、子どもや家族に周知・説明され、
相談や申し入れをした際に迅速かつ適切
に対応されているか

1

⑰ 1

⑮
父母の会の活動の支援や、家族会等の開
催等により家族同士の連携が支援されて
いるか

1 2

⑭
定期的に、家族に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われているか

親身になって下さり相談しやすい

⑫
家族に対して家族支援プログラム（ペア
レント・トレーニング等）が行われてい
るか

4

⑪
支援の内容等について、ていねいな説明
がなされているか

⑩

⑬
日頃から子どもの状況を家族と伝え合い
子どもの発達の状況や課題について共通
理解ができているか

1

トイレ・食事トレーニングを積極的に
行って欲しい。
スケジュールがあれば嬉しい。
色々な経験（遊び等）をさせて欲しい。⑨

保育所や、認定こども園、幼稚園等との
交流や、障がいのない子どもと活動する
機会があるか

1

⑧
活動プログラムが固定化しないよう工夫
されているか

1

⑦
児童発達支援計画に沿った支援が行われ
ているか

1

⑥

児童発達支援計画には、児童発達支援ガ
イドラインの「児童発達支援の提供すべ
き支援」の「発達支援（本人支援及び移
行支援）」「家族支援」「地域支援」で
示す支援内容から子どもの支援に必要な
項目が適切に選択され、その上で、具体
的な支援内容が設定されているか

適
切
な
支
援
の
提
供

⑤
子どもと家族のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作
成されているか

床暖があって裸足で過ごせたれ良い③

生活空間は、本人にわかりやすい構造化
された環境になっているか。また、障が
いの特性に応じ、事業所の設備等は、バ
リアフリー化や情報伝達等への配慮が適
切になされているか

1

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 2環
境
・
体
制
整
備

①
子どもの活動等のスペースが充分に確保
されているか

④
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の
活動に合わせた空間となっているか

ご家族等向け

児童発達支援評価票（令和３年度）
チェック項目 はい どちらとも

いえない いいえ

こども発達支援事業所　イノセント



保護者様からの御意見

・イノセントを利用して1年以上経ちました。帰りの車中でお友達と遊んだこと、ケン
カしてしまった事等色々な出来事を話してくれます。こども園には「嫌だ、行かない」
という事がありますがも少しづつ通園できる様になりました。

・子供たちが喜んで活動が出来るあたたかい場所にしてください。

・子供が楽しく登所してくれるので満足しています。

・もう少し色々な事を提供してほしい。
（経験や遊びが少しパターン化している様に思う）

・職員間の連絡、伝達がうまくいっていないのかなと思う事がある。

・事後報告ではなくて事前に連絡して聞いてくれても良かったかなと思う時があった。

・親身になって一生懸命してくださる所はとても嬉しい。

・療育的な要素、食事、トイレトレーニング、着脱衣など身の回りの事を少しでも自立
できる様に促しをしてくだされば良い。

今後の対応について

　保護者の皆様からの貴重なご意見やご要望をたくさんいただきました。お忙しい中ア
ンケートにご協力いただきました皆様には心より感謝申し上げます。
　今後も引き続き、保護者の皆様とご相談させて頂きながら、お子様一人ひとりの個性
に合わせた支援を継続してまいりたいと存じます。
　集団活動や個別療育等につきましても、個々の年齢や能力に応じた内容に取り組むな
かで、適切な支援に繋げられるように支援を行って参りたいと思います。

ご協力ありがとうございました。　

　枠内は、自由記載欄となっております。
　日ごろ、ご利用いただくなかで、ご要望や感じられていることなど、ご自由にご記載下さい。
　ご記載は、枠内にご記入いただいても、パソコン等で別に作成していただいてもかまいません。
　なお、ご記載いただいた内容は、事業所経営に活用する以外の目的に使用することはありません。

こども発達支援事業所　イノセント


